— 1 —

广西壮族自治区政务服务监督管理办公室

文   件

桂政管办发〔2017〕10 号

广西壮族自治区政务服务监督管理办公室
关于印发公共资源交易现场行为

规范（试行）的通知

自治区公共资源交易中心，各市、县政务服务监督管理部门：

现将《公共资源交易现场行为规范（试行）》印发给你们，请

认真贯彻执行。

2017 年 5 月 8 日

 — 2 —

公共资源交易现场行为规范（试行）

第一章  总  则

第一条  为规范公共资源集中交易现场管理和服务，确保公

共资源交易公开、公平、公正，根据有关法律法规规定，结合实

际，制定本规范。

第二条  在全区各级公共资源交易中心（以下简称交易中心）

开展交易活动的现场管理和服务，适用本规范。

第三条  采购人、出让人、转让方在交易活动中的行为，适

用本规范关于招标人的有关规定。

供应商、竞买人、意向受让方在交易活动中的行为，适用本

规范关于投标人的有关规定。

评审专家在交易活动中的行为，适用本规范关于评标专家的

有关规定。

第二章  招标人及招标代理机构现场行为规范

第四条  招标人或其委托的招标代理机构应通过现场登记或

交易平台网上登记方式，办理公共资源交易项目进场交易登记手

续，并与交易中心沟通协调投标报名时间、开标时间、开评标场地。

 — 3 —

采用现场登记方式的，应填写提交《公共资源交易项目进场

登记表》（可从交易中心门户网站下载），并提供相关材料。

第五条  招标人或其委托的招标代理机构因故需要变更项目

开标、评标时间或者中止、终止招标，并经行业行政主管部门同

意的，应及时通过书面或网上方式通知交易中心。

第六条  开标会前，招标人或其委托的招标代理机构应做好

以下两项工作：

（一）安排接收投标文件及参与抽取评标专家的工作人员，

并提前到达开标地点和领取工作牌；

（二）准备开标、抽取评标专家和评标所需材料。

第七条  招标人或其委托的招标代理机构应在招标文件规定

的投标截止时间前接收投标文件并签收保存，但不得开启；投标

时间截止时，宣布截标，同时停止接收迟到的投标文件。

第八条  招标人或其委托的招标代理机构按照招标文件规定

组织开标，并做好开标记录等工作，自觉接受交易中心工作人员

现场管理及监督人员现场监督。

第九条  开标会结束后，招标人或其委托的招标代理机构协

助交易中心工作人员将所有投标文件移送至评标室。

第十条  评标开始后，除评标专家和相关工作人员外，其他

人员不得擅自进入封闭评标区。国家另有规定的，从其规定。

第十一条  评标结束后，招标人或其委托的招标代理机构应

及时归还所发工作牌，并配合交易中心工作人员对评标室内的物

 — 4 —

品进行清点、验收、移交。

第十二条  在开标、评标现场工作中，招标人或其委托的招

标代理机构应协助交易中心工作人员维持现场秩序。

第十三条  招标人或其委托的招标代理机构按照有关规定及

招标公告明确的时间和方式在交易中心出售招标文件的，应当遵

守交易中心相关规定。

第三章  投标人现场行为规范

第十四条  投标人代表应携带本人有效身份证件及授权委托

书原件，按时到达开标地点，向招标人或其委托的招标代理机构

递交投标文件并填写投标文件递交签到表。

第十五条  投标人代表应在指定的开标室就座，对开标过程

进行监督，发现招标人或其委托的招标代理机构、其他投标人有

违法违规或不符合招标文件规定行为的，可根据开标会议纪律向

主持人或监督人员现场提出，并有权向相关行政监督部门投诉或

举报。

第十六条  未经监管部门同意，投标人不得进入监控室、评

标区、评标专家抽取室和其他限制进入区域。

第十七条  投标人应保持通讯畅通，按照招标文件要求在规

定的时间内对需要澄清、答疑的问题进行回复。

投标人按照评标委员会的要求提交澄清、答疑材料的，应经

 — 5 —

监督人员同意后，由交易中心工作人员传递。

第十八条  投标人应自觉遵守现场纪律，不得大声喧哗。

第四章  评标专家现场行为规范

第十九条  评标专家应持有效身份证件按时到达专家接待处

报到，接受交易中心工作人员核对身份，并领取和佩戴工作牌。

第二十条  在进入评标区前，评标专家须将个人随身携带的

通讯工具等物品按要求存放。

第二十一条  评标专家在评审过程中不得以任何方式单独与

外界联系；确需对外联系的，应经监督人员同意，并到评标区指

定地点使用专用电话联系。

评标专家在评标结束前原则上不得离开评标区；确需离开的，

应经相关监督部门书面同意并由交易中心工作人员做好登记。

第二十二条  对于有利害关系的项目，评标专家应当主动申

请回避。

第二十三条  评标专家不得在评标前私下与招标人、投标人

或监督管理人员接触，不得有影响公正评标的违法违规行为。

第二十四条  评标专家应按照招标文件规定的评标标准和方

法独立评审，不得对其他评委施加影响，不得向需要澄清的投标

人提出带有暗示性或诱导性的问题。

第二十五条  评标委员会对投标文件有疑义，需要投标人进

 — 6 —

行说明的，应使用评标室内安装的语音对讲装置。

第二十六条  评标专家应在形成书面评标报告并签字后离开

评标区，不得带走与评标有关的资料。

第二十七条  在评标工作中，评标专家必须遵守职业道德，

不得以对评标报酬有异议或其他个人利益为由妨碍评标工作正常

进行。

第二十八条  评标专家应遵守保密规定，不得违反规定向他

人打听或透露评标委员会成员名单、投标文件评审和比较情况等

有关保密信息。

第五章  交易中心工作人员现场行为规范

第二十九条  交易中心工作人员应按规定接收招标人或其委

托的招标代理机构提交的进场交易材料，办理进场交易手续，统

筹安排开标、评标各项工作。

第三十条  交易中心工作人员应做好开标、评标准备工作：

（一）检查各项交易设施，确保开评标室、专家抽取室、监

控室、交易大厅等场地设备设施的正常运转；

（二）核对招标人、招标代理机构、监督人员等交易活动参

与人员到位情况，并发放工作牌；

（三）按规定协助招标人抽取评标专家。

第三十一条  交易中心工作人员应维持交易现场秩序，并协

 — 7 —

助招标人或其委托的招标代理机构做好开标现场有关工作。

第三十二条  交易中心工作人员应做好评标专家身份核实、

签到等工作，并引导评标专家到相应评标室。

第三十三条  开标会结束后，交易中心工作人员应及时将所

有投标文件移送至评标室。

第三十四条  交易中心工作人员应做好评标现场的各项服务

工作，在评标结束后，及时清点评标室内资料、物品并按规定封

存，或移交招标人或其委托的招标代理机构。

第三十五条  交易中心工作人员应按规定做好交易现场的录

音录像，以及相关资料的收集和保存。

第三十六条  交易中心工作人员应遵守保密规定，不得向他

人泄露报名情况、评标委员会成员名单、评标情况等应保密的有

关信息。

第六章  监督人员现场行为规范

第三十七条  招标人依法委托的项目监督人员应在交易中心

报到时出示本人有效身份证件、单位授权委托文件，经核实后领

取和佩带监督员工作证开展监督工作。

行业行政主管部门监督人员、综合监管部门监督人员、社会

监督员凭工作证件依法实施监督。

第三十八条  监督人员应坚守岗位，认真履行监督职责，按

 — 8 —

规定程序实施监督工作。

第三十九条  不得违反规定利用监督人员身份从事以下活动：

（一）与当事人私下接触、谈论与评标有关的事宜；

（二）在开标前单独与评标专家私下接触；

（三）授意或暗示评标专家，影响评标工作。

第七章  附  则

第四十条  本规范由广西壮族自治区政务服务监督管理办公

室负责解释。

第四十一条  本规范自 2017 年 7 月 1 日起施行。

公开方式：公开

广西壮族自治区政务服务监督管理办公室     2017 年 5 月 10 日印发